

Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1216 København K
E-mail: siha@jm.dk

WILDERS PLADS 8K
1403 KØBENHAVN K
TELEFON 3269 8888
MOBIL +45 91 32 57 01
EMTH@HUMANRIGHTS.DK
MENNESKERET.DK

DOK. NR. 21/02813-2

5. OKTOBER 2021

BEMÆRKNINGER TIL DELEVALUERING 4 AF UNGDOMSKRIMINALITETSNEVNET

Justitsministeriets forskningskontor har ved e-mail af 24. september 2021 anmodet om Institut for Menneskerettigheders eventuelle input og bemærkninger til devaluering 4 af Ungdomskriminalitetsnævnet.

Det er instituttets forståelse, at devaluering nr. 4 vil fokusere på udmøntning af afgørelser, tilsyn og genindbringelser for nævnet.

1. Inklusion af forældre i kredsen af aktører

I oversigten fremgår en opstilling af en række aktører for devaluering 4. Instituttet bemærker, at forældre tidligere var angivet i ministeriets oplæg til evalueringsprogrammet for Ungdomskriminalitetsnævnet. Justitsministeriet kunne med fordel også inkludere forældre i kredsen af aktører også for denne devaluering.

2. Manglende fokus på børn/unge med nedsat psykisk funktionsevne

Det fremgår af den oprindelige oversigt over devalueringer og deres indhold, at der ville være et generelt fokus på børn/unge med nedsat psykisk funktionsevne samt på børn/unge og forældres oplevelser, herunder i forhold til udarbejdelsen af devaluering 4.

Instituttet bemærker, at disse generelle fokusområder ikke fremgår af oversigten. Henset til at sags gennemgangen, for så vidt angår devaluering 3,¹ viste en markant repræsentation af børn/unge diagnosticeret med psykiatriske diagnoser, hvilket ikke nødvendigvis

¹ Justitsministeriet Forskningskontor, Nævnsmødet, En devaluering af Ungdomskriminalitetsnævnet, side 24:
<https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2021/05/Naevnsmoedet-En-devaluering-af-Ungdomskriminalitetsnaevnet..pdf>

indebærer en nedsat psykisk funktionsevne, finder instituttet en fastholdelse fokuset for hensigtsmæssig.

3. Inddragelse af børn og unge i evalueringen

Det fremgår af oversigten for devaluering 4 (design og empiri), at der foreslås interviews afholdt med blandt andet børn og unge, hvilket instituttet finder positivt.

Instituttet bemærker imidlertid, at der i Justitsministeriets evaluering af nævnsrådet (devaluering 3) også blev lagt vægt på at inddrage børn og unge. Der blev dog kun foretaget i alt 8 interviews med børn og unge i alderen 12-17 år.² Instituttet bemærker, at disse interviews blev afholdt i mødelokaler ved de lokale enheder i Ungekriminalforsorgen i forbindelse med, at barnet/den unge havde deltaget i et tilsynsmøde samt med tilstedeværelse af en eller begge forældremyndighedsindehavere/stedforældre.

Ministeriet kunne med fordel gøre en ekstra indsats for at øge antallet af interviewede børn/unge, herunder sikre en bred repræsentation i forhold til køn, etnicitet og handicap, ved den kommende devaluering 4 vedrørende udmøntning af afgørelser og tilsyn. Ministeriet kunne for eksempel overveje at se nærmere på, om en ændring af rammerne for interviewafholdelsen kunne være med til at sikre flere børn/unge som informanter for devalueringen.

Med venlig hilsen

Emilie Thage

JURIDISK RÅDGIVER

² Justitsministeriet Forskningskontor, Nævnsrådet, En devaluering af Ungdomskriminalitetsnævnet, side 12:

<https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2021/05/Naevnsmoedet-En-devaluering-af-Ungdomskriminalitetsnaevnet..pdf>